

25 марта 2014г.

Акционерное Общество «Народный Сберегательный Банк Казахстана»

Консолидированные финансовые результаты за двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2013г.

Акционерное Общество «Народный Сберегательный Банк Казахстана» и его дочерние организации (далее – Банк) (тикер на Лондонской Фондовой Бирже: HSBK) объявляет консолидированные финансовые результаты за двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2013г., подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности, аудированные Deloitte, LLP и подлежащие одобрению Годовым общим собранием акционеров Банка.

Основные финансовые показатели за 2013г.

- Чистый доход вырос на 3.5% до 72.4 млрд. тенге;
- Чистый процентный доход до отчислений в резервы на обесценение вырос на 17.1%;
- Чистый процентный доход вырос на 6.5%;
- Доходы по услугам и комиссии от транзакционного банкинга выросли на 19.1%;
- Возврат на средний собственный капитал (RoAE) составил 20.8% годовых;
- Возврат на средние активы (RoAA) остался на прежнем уровне 2.9% годовых;

- Активы выросли на 4.1% по сравнению с 31 декабря 2012г.;
- Займы клиентам, нетто выросли на 12.4%;
- Средства клиентов выросли на 4.0%;
- Выпущенные долговые ценные бумаги снизились на 37.2%
- Собственный капитал вырос на 15.5%.

Консолидированный Отчет о Прибылях и Убытках

Процентный доход за 12мес. 2013г. вырос на 13.4% по сравнению с 12мес. 2012г., в основном за счет увеличения средних остатков по займам клиентам на 17.8%, и частично сдерживался снижением средней процентной ставки по займам клиентов до 11.7% годовых за 12мес. 2013г. по сравнению с 12.1% годовых за 12мес. 2012г. **Процентные расходы** увеличились на 8.6% за 12мес. 2013г. по сравнению с 12мес. 2012г., в основном за счет более высоких ставок, предлагаемых Банком клиентам по депозитам в тенге, а также роста средних остатков срочных депозитов. В результате **чистый процентный доход до отчислений в резервы на обесценение** увеличился на 17.1% до 106.6 млрд. тенге за 12мес. 2013г. по сравнению с 12мес. 2012г.

Отчисления в резервы на обесценение выросли на 69.4% за 12мес. 2013г. по сравнению с 12мес. 2012г., в основном в результате роста ссудного портфеля в течение 2013г., а также формирования дополнительных провизий при обесценении займов. Отчисления в резервы на обесценение остались на прежнем уровне 17.9% от займов клиентам, брутто на 31 декабря 2013г. по сравнению с 30 сентября 2013г. и снизились по сравнению с 18.7% от займов клиентам, брутто на 31 декабря 2012г.

Доходы по услугам и комиссии от транзакционного банкинга (т.е. за минусом дохода от пенсионного фонда и управления активами) выросли на 19.1% за 12мес. 2013г. по сравнению с 12мес. 2012г. в результате растущего объема транзакционного бизнеса Банка.

Доход от пенсионного фонда и управления активами снизился на 40.1% за 12мес. 2013г. по сравнению с 12мес. 2012г. ввиду снижения инвестиционного дохода на 67.7%, и частично компенсировался 14.7% ростом дохода от управления пенсионными активами. Инвестиционный доход снизился в основном по причине снижения цен на золото и стоимости отдельных Казахстанских ценных бумаг, а также продолжающихся изменений в пенсионной системе, инвестиционных ограничений, установленных Национальным Банком Казахстана, и более высокой доли наличных средств в инвестиционном портфеле Пенсионного Фонда Народного Банка в результате таких ограничений. Доход от управления пенсионными активами вырос в результате роста среднего размера активов под управлением.

Прочие непроцентные доходы (за вычетом страхования) снизились на 4.3% за 12мес. 2013г. по сравнению с 12мес. 2012г. в основном в результате снижения прочего дохода на 39.4% по причине единовременных дивидендов, полученных в 2012г. от инвестиционных ценных бумаг. Снижение частично компенсировалось ростом на 15.9% чистой реализованной прибыли от инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи. Доход от торговых операций и операций по управлению активами и обязательствами, который включает чистую прибыль по финансовым активам и обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и чистую прибыль по операциям с иностранной валютой вырос до 9.5 млрд. тенге за 12 мес. 2013г. по сравнению с 9.2млрд. тенге за 12мес. 2012г.

Доходы от страховой деятельности за минусом понесенных страховых возмещений, за вычетом перестрахования увеличились на 8.9% за 12мес. 2013г. по сравнению с 12мес. 2012г., в основном в результате роста на 9.3% доходов от страховой деятельности за счет увеличения объемов общего страхового бизнеса. Рост доходов от страховой деятельности за минусом понесенных страховых возмещений, за вычетом перестрахования частично сдерживался увеличением в 2.6 раза страховых резервов, ввиду удержания компанией по страхованию жизни в 1кв. 2013г. и 2кв. 2013г. большей суммы по договорам пенсионного аннуитета в счет выплат в будущем.

Доходы от страховой деятельности за минусом понесенных страховых возмещений, за вычетом перестрахования увеличились на 66.7% за 4кв.2013г. по сравнению с 4кв.2012г., в основном в результате снижения на 42.5% страховых возмещений, за вычетом перестрахования, у компании по страхованию жизни за счет снижения выплат по договорам пенсионного аннуитета. Снижение выплат по договорам пенсионного аннуитета произошло в результате временных ограничений регулятора на заключение новых договоров пенсионного аннуитета в связи с продолжающейся реформой пенсионной системы.

Операционные расходы выросли на 5.8% за 12мес. 2013г. по сравнению с 12мес. 2012г., в результате роста на 5.7% заработной платы и прочих выплат работникам Банка, за счет корректировки заработной платы работников Банка и его дочерних организаций, начиная с 1 января 2013г., а также бонусных выплат и найма дополнительного штата сотрудников некоторыми дочерними организациями Банка.

Операционные расходы снизились на 4.4% за 4кв. 2013г. по сравнению с 4кв. 2012г., в основном за счет снижения на 8.3% заработной платы и прочих выплат работникам Банка. Снижение заработной платы и прочих выплат работникам Банка произошло в результате

роста фиксированной части заработной платы части некоторых работников Банка и одновременного снижения бонусного резерва во 2-й половине 2013г., а также в результате сокращения штата сотрудников Пенсионного Фонда Банка, в связи с продолжающейся реформой пенсионной системы.

Соотношение операционных расходов к операционному доходу снизилось до 31.4% за 12мес. 2013г. по сравнению с 34.4% за 12мес. 2012г. и до 30.3% за 4кв. 2013г. по сравнению с 36.5% за 4кв. 2012г в основном по причине более быстрого роста доходов чем операционных расходов.

Консолидированный Отчет о Финансовом Положении

Активы выросли на 4.1% по сравнению с 31 декабря 2012г., в основном за счет 12.4% роста кредитного портфеля.

Займы клиентам выросли на 11.3% на брутто основе и на 12.4% на нетто основе по сравнению с 31 декабря 2012г. Рост займов клиентам, брутто был обусловлен ростом займов корпоративным клиентам на 7.9%, займов клиентам МСБ на 13.5% и потребительских займов на 32.6%. Рост займов клиентам, брутто частично сдерживался снижением ипотечных займов на 2.8%, в результате превышения объема погашенных займов над объемом вновь выданных займов.

Займы клиентам выросли на 2.8% на брутто и нетто основе по сравнению с 30 сентября 2013г. Рост займов клиентам, брутто был обусловлен ростом займов по всем типам бизнеса: займы корпоративным клиентам выросли 1.6%, займы клиентам МСБ на 11.4%, потребительские займы на 1.1% и ипотечные займы на 1.9%.

Займы с просроченной задолженностью свыше 30 дней (30-дневные NPL) и 90 дней (90-дневные NPL) снизились до 18.2% и 18.0%, соответственно, на 31 декабря 2013г. по сравнению с 19.7% и 18.1%, соответственно, на 30 сентября 2013г. Снижение 30-дневных и 90-дневных NPL произошло в результате роста ссудного портфеля Банка, а также за счет реструктуризации и погашения ряда проблемных займов. Банк создал провизии МСФО, покрывающие 30-дневные NPL на 96.6% и 90- дневные NPL на 97.8% по состоянию на 31 декабря 2013г.

Срочные депозиты юридических лиц увеличились на 38.7% по сравнению с 31 декабря 2012г., в основном за счет притока новых депозитов в иностранной валюте в течение последних трех кварталов 2013г.

Текущие счета юридических лиц снизились на 33.8% по сравнению с 31 декабря 2012г. в результате частичного изъятия средств некоторыми корпоративными клиентами для финансирования своей текущей деятельности, а также в результате частичного перевода своих средств на депозиты, по которым Банк начисляет вознаграждение.

Срочные депозиты и текущие счета физических лиц увеличились на 18.6% и 10.0%, соответственно, по сравнению с 31 декабря 2012г. за счет растущих объемов розничного бизнеса Банка.

Выпущенные долговые ценные бумаги снизились на 37.2% по сравнению с 31 декабря 2012г. 13 мая 2013г. Банк погасил в полном объеме один из выпусков еврооблигаций на сумму в обращении 270 млн. долларов США при ставке купона 7.75% годовых. 16 октября 2013г. Банк произвел запланированное погашение еще одного выпуска еврооблигаций на сумму в обращении 490.5 млн. долларов США при ставке купона 9.25% годовых.

Погашение обоих выпусков было произведено из собственных средств Банка, с использованием имеющейся на балансе ликвидности.

На дату настоящего пресс-релиза выпущенные долговые ценные бумаги Банка представлены в основном двумя выпусками непогашенных еврооблигаций на сумму 700 млн. долларов США и 500 млн. долларов США с единовременным погашением в Мае 2017г. и Январе 2021г., соответственно, при ставке купона 7.25% по каждому выпуску.

Собственный капитал увеличился на 15.5% по сравнению с 31 декабря 2012г., в основном за счет чистой прибыли, полученной в течение 12мес. 2013г. Рост собственного капитала частично сдерживался выплатой дивидендов держателям простых акций в размере 12.2 млрд. тенге и держателям привилегированных акций в размере 2.2 млрд. тенге.

Регуляторные коэффициенты достаточности капитала первого уровня k1-1 и k1-2 и коэффициент достаточности капитала k2 составили 9.5%, 11.2% и 18.2%, соответственно, на 31 декабря 2013г. по сравнению с 9.6%, 11.5% и 17.2%, соответственно, на 30 сентября 2013г. и по сравнению с 8.4%, 10.2% и 15.4%, соответственно, на 31 Декабря 2012г. коэффициент достаточности капитала первого уровня и коэффициент достаточности капитала, рассчитанные в соответствии с нормативами Базеля, составили 17.2% и 18.5%, соответственно, на 31 декабря 2013г. по сравнению с 17.5% и 19.0%, соответственно, на 30 сентября 2013г. и по сравнению с 16.2% и 18.3%, соответственно, на 31 декабря 2012г.

26 февраля 2014г. Банк объявил о достижении соглашения с HSBC Bank plc. о приобретении 100% акционерного капитала ДБ АО «HSBC Банк Казахстан», полностью принадлежащего HSBC (далее – Транзакция). Транзакция зависит от регуляторных одобрений и прочих условий. Завершение Транзакции ожидается в течение 2014г. В ближайшем будущем Банк намерен управлять ДБ АО «HSBC Банк Казахстан» как отдельным юридическим лицом.

Консолидированная финансовая информация за двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2013г., включая примечания, (далее – «Отчетность») доступна на веб-сайте Банка:

<http://halykbank.kz/ru/about/reports>.

Отчетность подлежит одобрению Годовым общим собранием акционеров Банка.

Основные события 2013г. – 1кв. 2014г.

- 13 мая 2013г. Банк полностью погасил один из выпусков еврооблигаций на сумму в обращении 270 млн. долларов США при ставке купона 7.75% годовых.
- 4 июня 2013г., Банк объявил о выплате дивидендов по итогам деятельности за 2012г. в размере 1.12 тенге на одну простую акцию Банка.
- 30 июля 2013г. Банк объявил о досрочном прекращении полномочий г-на Кадыржана Дамитова, Независимого директора Банка, по его собственной инициативе.
- 10 сентября 2013г. г-н Арман Дунаев был выбран Независимым директором Банка общим собранием акционеров.
- В сентябре 2013г., Банк и компания Visa объявили о запуске новой услуги бесконтактных платежей и выпуске бесконтактных платежных карточек Visa Classic PayWave.
- 16 октября 2013г., Банк произвел запланированное погашение еще одного выпуска еврооблигаций на сумму в обращении 490.5 млн. долларов США при ставке купона 9.25% годовых.

- 18 ноября 2013г. Банк объявил о завершении комплексной проверки АО «БТА Банк» и прекращении переговоров о возможном приобретении акций АО «БТА Банк».
- В декабре 2013г. Банк назначил Deutsche Bank Trust Company Americas на новый срок в качестве депозитария по ГДР Программам Банка в соответствии с Regulation S и Rule 144A.
- 23 января 2014г. международного рейтинговое агентство Fitch Ratings объявило о повышении долгосрочного рейтинга дефолта эмитента Банка до «ВВ» с «ВВ-», а также об исключении рейтингов из списка Rating Watch «Развивающийся». Прогноз по рейтингам Банка – «Стабильный».
- 26 февраля 2014г. Банк объявил о соглашении с HSBC Bank plc. приобрести 100% акционерного капитала ДБ АО «HSBC Банк Казахстан», полностью принадлежащего HSBC Bank plc.

За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь к:

Даурену Карабаеву	+7 727 259 68 10
Виктору Скрыль	+7 727 259 04 27
Елене Перехода	+7 727 330 17 19
Расулу Исаеву	+7 727 330 14 62